

# 決算報告書

第 9 期

自 平成30年 4月 1日

至 平成31年 3月31日

公益財団法人 C I E S F

全社会計

# 貸借対照表

平成31年3月31日現在

公益財団法人 C I E S F

全社会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	14,517,356	31,412,534	△ 16,895,188
未収金	302,661	8,263,469	△ 7,960,808
貯蔵品	3,784	2,484	1,300
前払費用	987,486	1,354,733	△ 367,247
流動資産合計	15,811,287	41,033,220	△ 25,221,943
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	3,000,000	3,000,000	0
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	0
(2) 特定資産			
投資有価証券	53,344,820	53,344,820	0
積立預金	0	20,000,698	△ 20,000,698
土地保証金	25,700,758	25,700,758	0
建設仮勘定	143,226,516	66,906,700	76,319,816
特定資産合計	222,272,094	165,952,976	56,319,118
(3) その他固定資産			
車両運搬具	4,226,692	4,226,692	0
什器備品	1,287,000	1,287,000	0
減価償却累計額	△ 5,371,582	△ 4,096,422	△ 142,110
敷金	1,944,444	1,944,444	0
保証金	300,000	300,000	0
その他固定資産合計	2,386,554	3,661,714	△ 142,110
固定資産合計	227,658,648	172,614,690	56,177,008
資産合計	243,469,935	213,647,910	30,955,065
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	1,771,401	44,290	1,727,111
未払費用	3,740,916	2,395,159	1,345,757
預り金	584,763	424,339	160,424
流動負債合計	6,097,080	2,863,788	3,233,292
負債合計	6,097,080	2,863,788	3,233,292
III 正味財産の部			
1. 基金			
基金	0	0	0
2. 指定正味財産			
寄付金	196,344,820	196,344,820	0
指定正味財産合計	196,344,820	196,344,820	0
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(193,344,820)	(165,952,976)	(27,391,844)
3. 一般正味財産			
(1) 代替基金	0	0	0
(2) その他一般正味財産	41,028,035	14,439,302	27,721,773
一般正味財産合計	41,028,035	14,439,302	27,721,773
正味財産合計	237,372,855	210,784,122	27,721,773
負債及び正味財産合計	243,469,935	213,647,910	30,955,065

# 正味財産増減計算書

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人 C I E S F  
全社会計

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
事業収益	[ 11,530,872]	[ 9,919,902]	[ 1,610,970]
受託事業収益	11,530,872	9,919,902	1,610,970
受取補助金等	[ 870,000]	[ 1,100,000]	[ 230,000]
受取地方公共団体補助金	870,000	1,100,000	230,000
受取寄付金	[ 136,256,786]	[ 81,395,404]	[ 54,861,382]
受取寄付金	( 136,056,496)	( 81,046,928)	( 55,009,568)
支援寄付金	54,901,103	24,788,191	30,112,912
一般寄付金	81,155,393	56,258,737	24,896,656
募金収益	( 200,290)	( 348,476)	( 148,186)
募金箱	200,290	348,476	148,186
受取配当金	[ 20,848,000]	[ 20,848,000]	[ 0]
受取配当金	20,848,000	20,848,000	0
雑収益	[ 2,259,715]	[ 360,022]	[ 1,899,693]
受取利息	64,689	103,346	38,657
雑収益	1,115,710	68	1,115,642
為替差益	1,079,316	256,608	822,708
経常収益計	171,765,373	113,623,328	58,142,045
(2) 経常費用			
事業費	[ 87,220,566]	[ 68,464,018]	[ 18,756,548]
役員報酬	( 0)	( 436,577)	( 436,577)
教師	0	436,577	436,577
給料手当	( 51,254,259)	( 32,992,730)	( 18,261,529)
教師	29,740,898	23,277,737	6,463,161
通訳スタッフ	3,255,994	4,497,432	1,241,438
その他	3,013,261	5,217,561	2,204,300
スタッフ	15,244,106	0	15,244,106
雑給	( 20,000)	( 391,186)	( 371,186)
その他	20,000	391,186	371,186
住居費	0	16,043	16,043
家具備品費	1,020,506	565,699	454,807
福利厚生費	162,526	192,116	29,590
法定福利費	304,560	0	304,560
会議費	525,869	371,275	154,594
交際費	12,120	110,749	98,629
旅費交通費	( 9,883,080)	( 7,743,636)	( 2,139,444)
その他	5,272,028	4,522,293	749,735
渡航費	2,451,434	2,417,357	34,077
現地交通費	2,159,618	803,986	1,355,632
情報処理費	0	555	555
通信運搬費	460,286	557,788	97,502

科 目	当年度	前年度	増 減
車両・車両維持費	0	396,196	396,196
消耗品費	3,083,796	3,201,199	117,403
事務用品費	253,614	81,299	172,315
修繕費	723,247	457,982	265,265
保守料	0	409,490	409,490
印刷製本費	60,716	402,126	341,410
新聞図書費	19,935	63,496	43,561
広告宣伝費	0	188,812	188,812
光熱水料費	756,557	859,713	103,156
地代家賃	10,087,610	8,900,961	1,186,649
会場費	111,080	127,915	16,835
保険料	985,650	2,053,610	1,067,960
研修費	( 620,355)	( 424,808)	( 195,547)
その他	620,355	424,808	195,547
諸謝金	0	40,000	40,000
租税公課	25,025	20,000	5,025
調査費	0	2,824	2,824
為替差損	206	0	206
賞金	1,570,942	1,550,846	20,096
支払手数料	130,989	315,185	184,196
委託費	2,045,760	2,586,305	540,545
求人費	15,177	438,249	423,072
コンテスト開催費	2,079,262	2,115,698	36,436
雑費	750,541	120,321	630,220
リース料	146,110	328,629	182,519
警備費	110,788	0	110,788
管理費	[ 28,834,964]	[ 24,265,174]	[ 4,569,790]
役員報酬	1,965,000	6,732,000	4,767,000
給料手当	15,069,861	5,128,254	9,941,607
福利厚生費	84,902	26,490	58,412
法定福利費	1,319,098	1,357,916	38,818
会議費	1,013,030	0	1,013,030
交際費	91,900	8,920	82,980
旅費交通費	1,735,038	1,366,385	368,653
情報処理費	12,312	12,312	0
通信運搬費	687,599	717,424	29,825
減価償却費	73,615	120,761	47,146
消耗什器備品費	0	75,384	75,384
消耗品費	725,183	453,249	271,934
事務用品費	51,750	70,725	18,975
保守料	190,512	185,112	5,400
印刷製本費	69,240	112,161	42,921
新聞図書費	0	709	709

科 目	当年度	前年度	増 減
広告宣伝費	0	683,800	683,800
光熱水料費	226,617	224,714	1,903
地代家賃	3,360,000	1,673,520	1,686,480
保険料	0	17,970	17,970
リース料	220,320	220,320	0
諸謝金	30,000	50,000	20,000
支払手数料	( 1,889,457)	( 2,944,783)	( 1,055,326)
振込手数料	384,434	305,767	78,667
業務委託	1,479,043	2,517,294	1,038,251
その他	25,980	121,722	95,742
租税公課	6,650	8,600	1,950
為替差損	0	1,850,361	1,850,361
雑費	12,880	223,304	210,424
現地管理費	[ 29,121,110]	[ 25,514,190]	[ 3,606,920]
役員報酬	5,338,976	7,707,484	2,368,508
給料	15,799,781	10,884,883	4,914,898
福利厚生費	271,181	356,363	85,182
会議・交際費	0	26,578	26,578
旅費交通費	( 1,415,667)	( 1,273,389)	( 142,278)
その他	150,384	286,445	136,061
帰国費	1,265,283	986,944	278,339
通信費	141,375	180,609	39,234
減価償却費	1,201,545	1,371,702	170,157
車両・車両維持費	693,006	766,823	73,817
事務用品費・消耗品費	115,044	381,942	266,898
新聞図書費	0	37,283	37,283
地代家賃	523,726	495,261	28,465
保険料	2,168,019	725,066	1,442,953
租税公課	1,113,432	1,089,816	23,616
為替差損	131,772	0	131,772
支払手数料	76,060	132,803	56,743
雑費・修繕費等	131,526	84,188	47,338
経常費用計	145,176,640	118,243,382	26,933,258
評価損益等調整前当期経常増減額	26,588,733	4,620,054	31,208,787
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	26,588,733	4,620,054	31,208,787
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	26,588,733	4,620,054	31,208,787

科 目	当年度	前年度	増 減
一般正味財産期首残高	14,439,302	19,059,356	4,620,054
一般正味財産期末残高	41,028,035	14,439,302	26,588,733
指定正味財産増減の部			
受取寄付金	[ 0]	[ 100,000,000]	[ 100,000,000]
受取寄付金	0	100,000,000	100,000,000
当期指定正味財産増減額	0	100,000,000	100,000,000
指定正味財産期首残高	196,344,820	96,344,820	100,000,000
指定正味財産期末残高	196,344,820	196,344,820	0
基金増減の部			
当期基金増減額	0	0	0
基金期首残高	0	0	0
基金期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	237,372,855	210,784,122	26,588,733

# 財産目録

平成31年 3月31日現在

公益財団法人 C I E S F  
全社会計

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
<b>(流動資産)</b>				
	現金	手元保管	運転資金として	5,477,392
	預金	普通預金		9,027,905
		三菱-青山1	普通0001030	572,813
		三菱-青山2	普通0021714	1,766,975
		ゆうちょ	00120-8-263008	481,548
		楽天銀行	タンゴ支店(206)7030322	296,003
		三菱-青山3	普通0404324	1,251,404
		セントラル短資FX		4,659,162
		外貨普通預金		12,059
		三菱外貨普通-青山	5329550	12,059
		未収金		伯耆町補助金等
	貯蔵品		切手	3,784
	前払費用		家賃等	987,486
<b>流動資産合計</b>				<b>15,811,287</b>
<b>(固定資産)</b>				
<b>基本財産</b>				
	定期預金			3,000,000
	定期預金(指定)		定期0000660	3,000,000
<b>特定資産</b>				
	投資有価証券		有限会社エス・エヌ・ケーB種類株式5212株	53,344,820
	土地保証金		カンボジア校舎用土地使用のための権利金	25,700,758
	建設仮勘定			143,226,516
<b>その他固定資産</b>				
	車両運搬具	スズキAPV	カンボジア事務所	4,226,692
		園バス2台	カンボジア一貫校	
	什器備品	複合機、PC、ルーター	日本事務所	1,287,000
	減価償却累計額			5,371,582
	車両運搬具	スズキAPV		4,211,219
		園バス		
	什器備品	複合機、PC、ルーター		1,160,363
	敷金	日本	日本事務所	1,944,444
	保証金	日本交通	タクシーチケット	300,000
<b>固定資産合計</b>				<b>227,658,648</b>
<b>資産合計</b>				<b>243,469,935</b>
<b>(流動負債)</b>				
	未払金		給与、交通費等	1,771,401
	未払費用	日本	3月21日~31日未払い給与	3,740,916
		カンボジア	3月16日~31日未払い給与	
		日本	通信費、支払手数料等	
	預り金		給与源泉税等	584,763
<b>流動負債合計</b>				<b>6,097,080</b>
<b>負債合計</b>				<b>6,097,080</b>

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金 額
正味財産			237,372,855



正味財産増減計算書内訳表

平成30年 4月 1日から平成31年 3月31日まで

公益財団法人 C I E S F

(単位:円)

科 目	全社会計					
	教師派遣事業	産業人材育成事業	教育大学院事業	一貫校事業	公益-共通	法人会計
一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
事業収益	[ 0]	[ 11,530,872]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]
受託事業収益	0	11,530,872	0	0	0	0
受取補助金等	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 870,000]	[ 0]
受取地方公共団体補助金	0	0	0	0	870,000	0
受取寄付金	[ 7,935,595]	[ 37,791,994]	[ 0]	[ 9,173,514]	[ 53,631,970]	[ 27,723,713]
受取寄付金	( 7,935,595)	( 37,791,994)	( 0)	( 9,173,514)	( 53,431,680)	( 27,723,713)
支援寄付金	7,935,595	37,791,994	0	9,173,514	0	0
一般寄付金	0	0	0	0	53,431,680	27,723,713
募金収益	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 200,290)	( 0)
募金箱	0	0	0	0	200,290	0
受取配当金	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 20,848,000]	[ 0]
受取配当金	0	0	0	0	20,848,000	0
雑収益	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 396]	[ 1,148,068]	[ 1,111,251]
受取利息	0	0	0	396	64,293	0
雑収益	0	0	0	0	4,459	1,111,251
為替差益	0	0	0	0	1,079,316	0
経常収益計	7,935,595	49,322,866	0	9,173,910	76,498,038	28,834,964
(2) 経常費用						
事業費	[ 9,915,031]	[ 44,324,563]	[ 3,948,994]	[ 29,031,978]	[ 0]	[ 0]
給料手当	( 6,745,928)	( 26,142,598)	( 3,739,698)	( 14,626,035)	( 0)	( 0)
教師	3,399,154	8,168,765	3,739,698	14,433,281	0	0
通訳スタッフ	2,954,513	301,481	0	0	0	0
その他	392,261	2,621,000	0	0	0	0
スタッフ	0	15,051,352	0	192,754	0	0
雑給	( 20,000)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)
その他	20,000	0	0	0	0	0
家具備品費	0	0	0	1,020,506	0	0
福利厚生費	133,844	0	0	28,682	0	0
法定福利費	0	0	0	304,560	0	0
会議費	131,341	14,417	3,508	376,603	0	0
交際費	0	8,880	0	3,240	0	0
旅費交通費	( 737,166)	( 7,675,920)	( 165,938)	( 1,304,056)	( 0)	( 0)
その他	38,640	4,610,958	133,820	488,610	0	0
渡航費	0	2,135,123	0	316,311	0	0
現地交通費	698,526	929,839	32,118	499,135	0	0
通信運搬費	46,906	342,910	0	70,470	0	0
消耗品費	269,355	907,480	7,396	1,899,565	0	0
事務用品費	2,528	168,518	0	82,568	0	0
修繕費	35,987	454,675	0	232,585	0	0
印刷製本費	0	12,981	0	47,735	0	0
新聞図書費	0	0	0	19,935	0	0
光熱水料費	46,465	186,258	0	523,834	0	0
地代家賃	1,401,918	1,333,574	0	7,352,118	0	0
会場費	0	111,080	0	0	0	0
保険料	0	985,650	0	0	0	0
研修費	( 191,400)	( 149,457)	( 0)	( 279,498)	( 0)	( 0)
その他	191,400	149,457	0	279,498	0	0
租税公課	0	25,025	0	0	0	0
為替差損	0	0	0	206	0	0
賞金	0	1,570,942	0	0	0	0
支払手数料	2,151	109,025	3,357	16,456	0	0
委託費	0	1,629,682	0	416,078	0	0
求人費	0	0	0	15,177	0	0
コンテスト開催費	0	2,079,262	0	0	0	0
雑費	150,042	159,331	29,097	412,071	0	0
リース料	0	146,110	0	0	0	0
警備費	0	110,788	0	0	0	0
管理費	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 28,834,964]
役員報酬	0	0	0	0	0	1,965,000
給料手当	0	0	0	0	0	15,069,861
福利厚生費	0	0	0	0	0	84,902
法定福利費	0	0	0	0	0	1,319,098
会議費	0	0	0	0	0	1,013,030
交際費	0	0	0	0	0	91,900
旅費交通費	0	0	0	0	0	1,735,038
情報処理費	0	0	0	0	0	12,312
通信運搬費	0	0	0	0	0	687,599
減価償却費	0	0	0	0	0	73,615
消耗品費	0	0	0	0	0	725,183
事務用品費	0	0	0	0	0	51,750
保守料	0	0	0	0	0	190,512

科 目	全社会計					
	教師派遣事業	産業人材育成事業	教育大学院事業	一貫校事業	公益-共通	法人会計
印刷製本費	0	0	0	0	0	69,240
光熱水料費	0	0	0	0	0	226,617
地代家賃	0	0	0	0	0	3,360,000
リース料	0	0	0	0	0	220,320
諸謝金	0	0	0	0	0	30,000
支払手数料	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 1,889,457)
振込手数料	0	0	0	0	0	384,434
業務委託	0	0	0	0	0	1,479,043
その他	0	0	0	0	0	25,980
租税公課	0	0	0	0	0	6,650
雑費	0	0	0	0	0	12,880
現地管理費	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 0]	[ 29,121,110]	[ 0]
役員報酬	0	0	0	0	5,338,976	0
給料	0	0	0	0	15,799,781	0
福利厚生費	0	0	0	0	271,181	0
旅費交通費	( 0)	( 0)	( 0)	( 0)	( 1,415,667)	( 0)
その他	0	0	0	0	150,384	0
帰国費	0	0	0	0	1,265,283	0
通信費	0	0	0	0	141,375	0
減価償却費	0	0	0	0	1,201,545	0
車両・車両維持費	0	0	0	0	693,006	0
事務用品費・消耗品費	0	0	0	0	115,044	0
地代家賃	0	0	0	0	523,726	0
保険料	0	0	0	0	2,168,019	0
租税公課	0	0	0	0	1,113,432	0
為替差損	0	0	0	0	131,772	0
支払手数料	0	0	0	0	76,060	0
雑費・修繕費等	0	0	0	0	131,526	0
経常費用計	9,915,031	44,324,563	3,948,994	29,031,978	29,121,110	28,834,964
評価損益等調整前当期経常増減額	1,979,436	4,998,303	3,948,994	19,858,068	47,376,928	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	1,979,436	4,998,303	3,948,994	19,858,068	47,376,928	0
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
他会計振替前当期一般正味財産増減額	1,979,436	4,998,303	3,948,994	19,858,068	47,376,928	0
当期一般正味財産増減額	1,979,436	4,998,303	3,948,994	19,858,068	47,376,928	0
一般正味財産期首残高	62,680,817	69,901,296	28,994,273	19,082,912	222,674,081	27,575,481
一般正味財産期末残高	64,660,253	64,902,993	32,943,267	38,940,980	270,051,009	27,575,481
指定正味財産増減の部						
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	140,000,000	56,344,820	0
指定正味財産期末残高	0	0	0	140,000,000	56,344,820	0
基金増減の部						
当期基金増減額	0	0	0	0	0	0
基金期首残高	0	0	0	0	0	0
基金期末残高	0	0	0	0	0	0
正味財産期末残高	64,660,253	64,902,993	32,943,267	101,059,020	326,395,829	27,575,481

## 財務諸表に対する注記

### 1. 継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況は存在しない。

### 2. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法  
満期保有目的の債券以外の有価証券  
時価のないもの 平均法による原価法を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法  
該当なし
- (3) 固定資産の減価償却方法  
有形固定資産の償却方法は法人税法に定める定率法によっている。
- (4) 引当金の計上基準  
該当なし
- (5) リース取引の処理方法  
通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行う。
- (6) 消費税等の会計処理  
消費税等の会計処理は税込み方式によっている。

### 3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
<b>(基本財産)</b>				
定期預金	3,000,000	0	0	3,000,000
小計	3,000,000	0	0	3,000,000
<b>(特定資産)</b>				

有限会社エス・エヌ・ケー	53,344,820	0	0	53,344,820
B 種類株式 (5212 株)				
一貫校新校舎建設積立定期預金	20,000,698		20,000,698	0
建設仮勘定	66,906,700	76,319,816	0	143,226,516
土地保証金	25,700,758	0	0	25,700,758
小計	165,952,976	76,319,816	20,000,698	222,272,094
<b>合計</b>	<b>168,952,976</b>	<b>76,319,816</b>	<b>20,000,698</b>	<b>225,272,094</b>

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位：円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
<b>(基本財産)</b>				
定期預金	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(0)
小計	3,000,000	(3,000,000)	(0)	(0)
<b>(特定資産)</b>				
有限会社エス・エヌ・ケー	53,344,820	(53,344,820)	(0)	(0)
B 種類株式 (5212 株)				
一貫校新校舎建設積立定期預金	0	(0)	(0)	(0)
建設仮勘定	143,226,516	(114,299,242)	(28,927,274)	(0)
土地保証金	25,700,758	(25,700,758)	(0)	(0)
小計	222,272,094	(193,344,820)	(28,927,274)	(0)
<b>合計</b>	<b>225,272,094</b>	<b>(196,344,820)</b>	<b>(28,927,274)</b>	<b>(0)</b>

5. 担保に供している資産

該当なし

6. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び期末残高は、次の通りである。

(単位：円)

科目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
車両運搬具	4,226,692	4,211,219	15,473
什器備品	1,287,000	1,160,363	126,637
合計	5,513,692	5,371,582	142,110

7. 保証債務等の偶発債務  
該当なし
8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高  
該当なし
9. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高  
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末 残高	当期増加額	当期減少額	当期末 残高	貸借対照表上の記載区分
補助金 受取地方公共団体補助金	伯耆町	0	870,000	870,000	0	—

10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
該当なし
11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高  
該当なし
12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額  
該当なし
13. 関連当事者との取引

法人等の名称	職業	関係内容	取引内容	科目	取引金額
松岡和久		当財団副理事長	寄付金受領	一般寄付金	1,600,000 円

14. 重要な後発事象  
カンボジアで運営している保育園（CIESF Leaders Academy）は賃貸物件で運用をしているが、2019年10月の小学校の開校に合わせて、校舎建設の途中である。
15. その他

## 附属明細書について

基本財産及び特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため記載を省略する。

# 監査報告書

令和元年 5月 20日

公益財団法人 CIESF  
理事長 大久保秀夫 殿

公益財団法人 CIESF

監事 本塚雄一郎 

監事 柴田博康 

私たち監事は、公益財団法人 CIESF の平成 30 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までの第 9 期事業年度の理事の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果について、次の通り報告いたします。

## 1. 監査の方法及びその内容

私たち監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の方法に基づき、当該事業年度にかかる事業報告について検討いたしました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属明細書並びに財産目録について検討いたしました。

## 2. 監査意見

### (1) 事業報告等の監査結果

- 事業報告は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているものと認めます。
- 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書並びに財産目録の監査結果

計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

以上